
DOSUL
DIÁRIO OFICIAL 

DE CHAPADÃO DO SUL - MS

Ano II - Edição 179 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Junho de 2009 - Pág. 01

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Chapadão do 
Sul  Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 24.651.200/0001-72

Ano II - Edição nº 179, Chapadão do 
Sul (MS), 05 de Junho de 2009.

Diário Oficial do Município de Cha-
padão do Sul/MS - criado pela Lei Mu-
nicipal nº 605, de 21 de março de 2007, 
para publicações dos atos dos Poderes 
Executivo e Legislativo  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal: Jocelito Krug 
Vice-Prefeito: Alirio José Bacca Asses-
soria de Assuntos Jurídicos: Dr. Jeffer-
son P. Dos Santos 
Secretaria de Finanças e Planejamen-
to: Itamar Mariani 
Secretaria de Educação: Elisete Emiko 
Obara
Secretaria de Saúde: Nilzete Pereira
Secretaria de Obras: Luiz Álvaro Cór-
dova Júnior.
Secretaria de Assistência Social:
Rosemari da Cruz.
SEDEMA: Edson Borges.
Secretaria de Administração: Claudemir 
Novaes Amante.

Comissão responsável pelo Diário 
Oficial do Município - DOSUL
Presidente: Marcelo José Lacerda 
Flores
Membro: Luciano Domingos de Olivei-
ra,  Suéllyton Tomaz Garcia
Suplentes: Paulo César Benatti, Paulo 
Pereira Borges Filho 

PODER LEGISLATIVO

Presidente – Guerino Perius;
1º Vice-presidente –Zelir Antônio 
Jorge;
2º Vice-presidente – Maiquel De 
Gasperi;
1º Secretário - Elso Bandeira
2° Secretário – Eduardo Belotti.

Vereador:  Abel Lemes
Vereador: Dr. Flávio
Vereador: José Humberto 
Vereador: Levi da Silva

Cartório de Registro Civil da Comarca de Chapadão do Sul/MS

Poder Executivo
DECRETO Nº 1.727, DE 02 DE 

JUNHO DE 2009.

“Altera o horário de expediente 
ao público em órgão público mu-
nicipal que especifica e dá outras 
providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão 
do Sul, Estado de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições le-
gais, e

DECRETA:

Art. 1º  O horário de expediente 
nas Órgãos Públicos Municipais 
de Chapadão do Sul – MS,  no dia 
08 de junho de 2009 será das 13 
às 17 horas, excetuados os ser-
viços essenciais que por sua na-
tureza não permitam alteração.

Art. 2º  Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Chapadão do Sul – MS, 02 de jun-
ho de 2009.

JOCELITO KRUG
Prefeito Municipal

Resultado de Licitação
Processo n.º 051/2009

Carta Convite n.º 015/2009
Objeto contratação de empresa no 
ramo pertinente para a aquisição 
de passagens rodoviárias para 
atender aos pacientes do SUS 
que são encaminhados para out-

ros municípios e para atender a 
população carente assistida pela 
Secretaria Municipal de Assistên-
cia Social
D o t a ç ã o
70.102- Fundo Municipal de As-
sistência Social
08.244.0008.2.067 – Proteção So-
cial Básica (Plantão Social/ Benef. 
Eventuais)
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
3.3.90.39-002- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
70.104- Fundo Municipal de In-
vestimentos Sociais
10.302.0009.2.080- Assist. Médi-
ca Sanit. À Comum.
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas: : Cooptrapte-MS- CNPJ 
07.520.320/0001-11 vencedora do 
anexo I iten 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 per-
fazendo um total de R$ 1.478,00 
(mil quatrocentos e setenta e oito 
centavos) mensais; vencedora do 
anexo II itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 perfazendo 
um total de R$ 9.224,00 (nove mil 
e duzentos e vinte e quatro reais) 
mensais Homologado: pelo Pre-
feito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 11 de maio de 2009.

Rosangela B. Schneider
Presidente CPL

Resultado de Licitação
Processo n.º 052/2009

Carta Convite n.º 016/2009
Objeto contratação de empresa no 
ramo pertinente, para montagem 
e desmontagem de barracões pré-
moldados, perfazendo um total de 



Ano II - Edição 179 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Junho de 2009 - Pág. 02

830m²,(oitocentos e trinta metros 
quadrados)de construção, em 
conformidade com Anexos
D o t a ç ã o
Secretaria Mun. de Obras, trans-
portes e Serviços Públicos.                   
04.122.0002.2.010-  Manutenção 
das Atividades da Secretaria de 
Obras
3.3.90.39-001 – Outros serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica
80.101- Secret. Mun. De Desenv. 
Econômico
04.122.0002-2.085- Manut. Das 
Ativ. Asses. Desenv. Econ.
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
50.101- Secret. Mun. De Educa-
ção, Cultura, Desporto e Lazer
12.361.0010.2.030- Manutenção 
das Atividades do Ensino Regular
3.3.90.39-001- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica
Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas: : Andre´s Projetos 
e Construções LTDA- CNPJ 
07.516.957/0001-34 vencedora do 
anexo I item 1 perfazendo um total 
de R$ 137.950,00 (cento e trinta e 
sete mil e novecentos e cinqüenta 
reais)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 08 de maio de 2009.

Rosangela B. Schneider
Presidente CPL

Resultado de Licitação
Processo n.º 055/2009

Carta Convite n.º 017/2009
Objeto contratação de empresa 
no ramo pertinente para aquisição 
de peças e serviços de revisão no 
motor, freio e suspensão da cami-
onete GMC, placa AHX 5455, em 
atendimento à Secretaria Munici-
pal de Obras 
D o t a ç ã o
40.101	                      Secret. Mun. 
De Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
15.452.0016.2.011-  Manutenção 
e Ampliação dos serviços urba-
nos

3.3.90.30-001  	 Material de 
Consumo
3.3.90.39-001  	 Outros Ser-
viços de Terceiros- Pessoa Jurídi-
ca
Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas: : Toledo Peças LTDA-
ME – CNPJ 01.384.909/0001-
53vencedora do anexo I itens 1 
e 2 perfazendo um total de R$ 
11.291,99 (onze mil e duzentos e 
noventa e um reais e noventa e 
nove centavos)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 07 de maio de 2009.

Rosangela B. Schneider
Presidente CPL

Resultado de Licitação
Processo n.º 056/2009

Carta Convite n.º 018/2009
Objeto contratação de empresa 
no ramo pertinente para revisão e 
troca de peças da pá carregadeira 
W20D, em atendimento à  Secre-
taria Municipal de Obras
D o t a ç ã o
40.101	                     Secret. Mun. 
De Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
26.782.0023.1017- Constr.,Ampl., 
Rest.E Manut. De Estr. Mun. Pon-
tes e mata-burro
3.3.90.30-002         Material de 
Consumo
3.3.90.39-002         Outros Serviços 
de Terceiros- Pessoa Jurídica
Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas: : Dimaq Campo-
trat Comercial LTDA- CNPJ 
33.102.641/0001-06 vencedora do 
anexo I item 1e 2 perfazendo um 
total de R$ 50.619,92 (cinqüenta 
mil e seiscentos e dezenove reais 
e noventa e dois centavos)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 04 de maio de 2009.

Rosangela B. Schneider
Presidente CPL

Resultado de Licitação

Processo n.º 058/2009
Carta Convite n.º 019/2009

Objeto contratação de empresa no 
ramo pertinente, para aquisição e 
fornecimento de materiais esporti-
vos para manutenção das ativi-
dades esportivas das escolas ru-
rais e urbanas, deste Município de 
Chapadão do Sul – MS
D o t a ç ã o
50.101                           
27.813.0025-2.028 -Manut. Ativ. 
Esporte/Lazer (Desporto Amador)
3.3.90.30-001 - Material de Con-
sumo
50.102-
12.361.0010-2.035- Manutenção 
do Ensino Fundamental 40%
12.365.0010-2.037- Coord. Ma-
nutenção da Educação Infantil 
40%
3.3.90.30-001- Material de Con-
sumo
Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas: : NoPe Calçados LTDA-
ME- CNPJ 04.684.292/0001-80 
vencedora nos anexos I, II, III per-
fazendo um total de R$ 6.345,50 
(seis mil e trezentos e quarenta e 
cinco reais e cinqüenta centavos); 
Grande & Robalinho LTDA- CNPJ 
70.360.359/0001-55 vencedora 
do anexo I, II, III perfazendo um 
total de R$ 30.266,85 (trinta mil e 
duzentos e sessenta e seis reais e 
oitenta e cinco centavos)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 14 de maio de 2009.

Rosangela B. Schneider
Presidente CPL

Resultado de Licitação
Processo n.º 060/2009

Carta Convite n.º 020/2009
Objeto contratação de empresa no 
ramo pertinente, para a aquisição 
com o fornecimento parcelado de 
ferramentas e material de con-
strução (de primeira linha e quali-
dade), para manutenção do Cemi-
tério e Velório Municipal
D o t a ç ã o
40.101 – Séc. Mun. de Obras, 



Ano II - Edição 179 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Junho de 2009 - Pág. 03

Transportes e Serviços Públicos
15.452.0016-1.006- Ampli. Manut. 
e Reforma do Cemitério Mun. e 
Velório Público
3.3.90.30-001 – Material de Con-
sumo
Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas: : Claudiomar Bocalon 
EPP- CNPJ 02.610.695/0001-
59 vencedora do anexo I itens 
2, 10 e 12 perfazendo um total 
de R$ 1.170,30 (um mil cento e 
setenta reais e trinta centavos). 
João Batista Emereciano & Cia 
LTDA- CNPJ 03.873.334/0001-68 
vencedora do anexo I itens 1 per-
fazendo um total de R$ 2.730,00 
(dois mil e setecentos e trinta 
reais); Word News Com. De Mate-
riais de Construção e Serv. CPNJ 
07.588.192/0002-29 vencedora do 
anexo I itens 3, 4, 13 perfazendo 
um total de R$ 4.375,00 (quatro 
mil e trezentos e setenta e cinco 
reais); Comercial Ovidio LTDA- 
CNPJ 15.522.881/0001-88 per-
fazendo um total de R$ 6.646,10 
(seis mil e seiscentos e quarenta 
e seis reais e dez centavos)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 05 de maio de 2009.

Rosangela B. Schneider
Presidente CPL

Resultado de Licitação
Processo n.º 065/2009

Carta Convite n.º 021/2009
Objeto contratação de empresa 
no ramo pertinente para aquisição 
de peças e serviços de revisão do 
câmbio ZF e retífica de motor do 
ônibus OM-366, troca de turbina 
da F-350 e retífica bomba injetora 
dos ônibus e pá carregadeira, em 
atendimento à Secretaria Munici-
pal de Obras e Educação
D o t a ç ã o
40.101	                      Secret. Mun. 
De Obras, Transportes e Serviços 
Públicos
26.782.0023.1.017--  Constr. 
Ampl., Rest. E Man. Estr. Mun., 
Pontes e Mata-burro

3.3.90.30-002  	 Material de 
Consumo
3.3.90.39-002  	 Outros Ser-
viços de Terceiros- Pessoa Jurídi-
ca
50.102-                     FUNDEB- 
Fund.de Manut. E Desenv. Edu. 
Bas.E Val.dos Prof.Ed
12.361.0010.1.028-  Manutenção 
e Ampliação Transporte Alunos
3.3.90.30-001-          Material de 
Consumo
3.3.90.39-001-          Outros Ser-
viços de Terceiros- Pessoa Jurídi-
ca
60.102-                     Fundo Mu-
nicipal de Saúde de Chapadão do 
Sul
10.301.0009.2.044- Manutenção 
do Serviço Saúde Pública
3.3.90.30-001-          Material de 
Consumo
3.3.90.39-001-          Outros Ser-
viços de Terceiros- Pessoa Jurídi-
ca
Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas: : Vettorello & Vettorello 
LTDA-ME- CNPJ 05.828.859/0001-
07 vencedora do anexo IV itens 
1 e 2 perfazendo um total de R$ 
1.885,00 (mil oitocentos e oiten-
ta e cinco reais); vencedora do 
anexo V itens 1 e 2  perfazendo 
um total de R$ 2.490,00 (dois mil 
e quatrocentos e noventa reais); 
Hidropar Produtos e Serviços 
Automotivos LTDA-ME- CNPJ 
06.218.581/0001-19 vencedora 
do anexo i itens 1 e 2 perfazendo 
um total de R$ 13.583,35 (treze 
mil e quinhentos e oitenta e três 
reais e trinta e cinco centavos); 
vencedora do anexo III itens 1 
e 2  perfazendo um total de R$ 
3.885,00 (três mil e oitocentos e 
oitenta e cinco reais); vencedora 
do anexo VI itens 1 e 2  perfa-
zendo um total de R$ 3.590,00 
(três mil e quinhentos e noventa 
reais); Zelmar Zanella-ME- CNPJ 
26.836.809/0001-41 vencedora 
do anexo II itens 1 e 2 perfazendo 
um total de R$ 8.048,60 (oito mil 
e quarenta e oito reais e sessenta 
centavos)

Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 25 de maio de 2009.

Rosangela B. Schneider
Presidente CPL

Resultado de Licitação
Processo n.º 057/2009

Tomada de Preço n.º 019/2009
Objeto contratação de empresa no 
ramo pertinente, para a aquisição 
com o fornecimento parcelado 
de materiais (de menor preço e 
primeira qualidade), destinados 
à execução direta de obras de 
pavimentação asfáltica, meio fio 
e obras complementares, con-
forme quantidades constantes do 
ANEXO I deste EDITAL
D o t a ç ã o
40.101- Secretaria Municipal de 
obras, Transportes e Serviços Pú-
blicos
15.451.0014-1.004- Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares
3.3.90.30-001- Material de Con-
sumo
40.101- Secretaria Municipal de 
obras, Transportes e Serviços Pú-
blicos
15.451.0014-1.004- Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares
4.4.90.51-001- Obras e Instala-
ções
40.101- Secretaria Municipal de 
obras, Transportes e Serviços Pú-
blicos
15.451.0014-1.004- Pavimenta-
ção, Meio fio e Obras Comple-
mentares
4.4.90.51-002- Obras e Instala-
ções
Foram adjudicadas pela comissão
permanente de licitação as
empresas: : Centro Oeste Asfaltos 
LTDA- CNPJ 01.593.821/0001-41 
vencedora do anexo I item 2, 3 per-
fazendo um total de R$ 200.700,00 
(duzentos mil e setecentos reais); 
vencedora do anexo II item 1 per-
fazendo um total de R$ 31.500,00 
(trinta e um mil e quinhentos 
reais); Claudiomar Bocalon- 



Ano II - Edição 179 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Junho de 2009 - Pág. 04

EPP- CNPJ 02.610.695/0002-30 
vencedora do anexo II item 2 per-
fazendo um total de R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais); 
João Batista Bortolotti-ME- CNPJ 
02.620.898/0001-26 vencedora 
do anexo I item 1 perfazendo um 
total de R$ 2.601,00 (dois mil e 
seiscentos e um reais); Gw Co-
mércio e Serviços LTDA- CNPJ 
07.537.977/0001-91 vencedora 
do anexo I item 1 perfazendo 
um total de R$ 94.750,00 (no-
venta e quatro mil e setecentos e 
cinqüenta reais); Comercial Ovidio 
LTDA-CNPJ 15.522.881/0001-88 
vencedora do anexo II item 3 per-
fazendo um total de R$ 23.100,00 
(vinte e três mil  e cem reais); 
Pedreira Basalto LTDA- CNPJ 
24.645.517/0001-04 vencedora 
do anexo I itens 4,5,6 perfazendo 
um total de R$ 84.500,00 (oitenta 
e quatro mil e quinhentos reais); 
vencedora do anexo II  item 4 per-
fazendo um total de R$ 6.825,00 
(seis mil oitocentos e vinte e cin-
co reais); vencedora do anexo III 
itens 2,3,4 perfazendo um total de 
R$ 14.820,00 (quatorze mil e oi-
tocentos e vinte reais)
Homologado: pelo Prefeito
Municipal Sr. Jocelito Krug
Em: 13 de maio de 2009.

Rosangela B. Schneider
Presidente CPL

Estado de Mato Grosso do Sul

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul

Avenida Seis nº 706 

Fone/fax: 
(0xx67) 3562-5680

Cep: 79560-000

Site: 
www.chapadaodosul.ms.gov.br

 

Email:
dosul@chapadaodosul.ms.gov.br



Ano II - Edição 179 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Junho de 2009 - Pág. 05

R
elação de diárias concedidas

R
eferente: 01/05/2009 até 

31/05/2009

PR
EFEITO

 M
U

N
IC

IP
A

L

N
om

e
Localidades

D
ata Saída

D
ata

chegada
Q

tde
V

alor (R$)

JO
C

E
LITO

 K
R

U
G

C
am

po G
rande e A

quidauana -M
S

7/5/2009
9/5/2009

2
R

$ 1.316,00

SEC
R

ETÁ
R

IO
S M

U
N

IC
IPA

IS

C
LA

U
D

E
M

IR
 N

O
V

A
E

S
 A

M
A

N
TE

C
am

po G
rande -M

S
12/5/2009

14/5/2009
2 e 1/2

R
$ 723,80

C
LA

U
D

E
M

IR
 N

O
V

A
E

S
 A

M
A

N
TE

C
am

po G
rande -M

S
27/5/2009

29/5/2009
2

R
$ 579,04

N
ILZE

TE
 P

E
R

E
IR

A
 M

A
R

TIN
S

B
rasilandia -M

S
5/5/2009

5/5/2009
D

espesa
R

$ 92,12
N

ILZE
TE

 P
E

R
E

IR
A

 M
A

R
TIN

S
B

rasília -D
F

10/5/2009
13/5/2009

3
R

$ 868,56
FA

TIM
A

 R
O

S
E

M
A

R
I D

A
 C

R
U

Z
C

am
po G

rande -M
S

28/5/2009
29/5/2009

1 e 1/2
R

$ 434,28
LU

IZ A
LV

A
R

O
 C

O
R

D
O

V
A

 JU
N

IO
R

C
am

po G
rande -M

S
19/5/2009

19/5/2009
1/2

R
$

144,76
E

LIS
E

TE
 E

M
IK

O
 O

B
A

R
A

 
C

uritiba -P
R

4/5/2009
7/5/2009

3 e 1/2
R

$ 1.013,32



Ano II - Edição 179 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Junho de 2009 - Pág. 06

SEC
R

ETÁ
R

IO
S A

D
JU

N
TO

S

LU
IZ FR

A
N

C
IS

C
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
C

am
po G

rande -M
S

19/5/2009
19/5/2009

1/2
R

$ 144,76
LU

IZ FR
A

N
C

IS
C

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

C
am

po G
rande -M

S
27/5/2009

29/5/2009
2

R
$ 579,04

R
O

S
A

N
G

E
LA

 B
ITTE

N
C

O
U

R
T S

C
H

N
E

ID
E

R
C

am
po G

rande -M
S

27/5/2009
29/5/2009

2
R

$ 579,04
W

A
LTE

R
 E

G
ID

IO
 TE

IX
E

IR
A

 S
ILV

A
C

am
po G

rande -M
S

12/5/2009
16/5/2009

4
R

$ 1.158,08

D
IR

ETO
R

ES D
E D

EP
A

R
TA

M
EN

TO

A
IR

TO
N

 A
N

TO
N

IO
 S

C
H

W
A

N
TE

S
C

am
po G

rande -M
S

31/5/2009
3/6/2009

3
R

$ 472,32
A

IR
TO

N
 A

N
TO

N
IO

 S
C

H
W

A
N

TE
S

C
am

po G
rande -M

S
21/5/2009

23/5/2009
2

R
$ 315,84

JO
V

A
N

E
S

 N
ILTO

N
 M

A
C

H
A

D
O

C
am

po G
rande -M

S
31/5/2009

28/5/2009
2 e 1/2

R
$ 276,36

R
O

S
E

LA
IN

E
 FR

A
G

A
 D

O
 N

A
S

C
IM

E
N

TO
C

am
po G

rande
-M

S
21/5/2009

23/5/2009
2

R
$ 315,84

S
E

B
A

S
TIA

O
 TE

IX
E

IR
A

C
am

po G
rande -M

S
21/5/2009

23/5/2009
2

R
$ 315,84

R
O

S
A

N
I A

P
A

R
E

C
ID

A
 FE

R
N

A
N

D
E

S
C

am
po G

rande -M
S

7/5/2009
7/5/2009

D
espesa

R
$ 52,64

R
O

S
A

N
I A

P
A

R
E

C
ID

A
 FE

R
N

A
N

D
E

S
C

am
po G

rande -M
S

14/5/2009
14/5/2009

D
espesa

R
$ 52,64

R
O

S
A

N
I A

P
A

R
E

C
ID

A
 FE

R
N

A
N

D
E

S
C

am
po G

rande -M
S

28/5/2009
28/5/2009

1/2
R

$ 78,96
P

A
U

LO
 P

E
R

E
IR

A
 B

O
R

G
E

S
 FILH

O
C

am
po G

rande -M
S

12/5/2009
14/5/2009

2 e 1/2
R

$ 394,80
R

O
S

A
N

A
 C

A
R

V
A

LH
O

 M
A

S
S

O
N

C
am

po G
rande -M

S
12/5/2009

14/5/2009
2 e 1/2

R
$ 394,80

R
O

S
A

N
A

 C
A

R
V

A
LH

O
 M

A
S

S
O

N
C

am
po G

rande -M
S

27/5/2009
30/5/2009

3
R

$ 473,76



Ano II - Edição 179 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Junho de 2009 - Pág. 07

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 004/2009

de 02 de Junho de 2009.

“Decreta Horário de Expediente e 
dá outras providências”.

Guerino Perius, Presidente da Câ-
mara Municipal de Chapadão do 
Sul - MS, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Resolve:

DECRETAR:

Art. 1º - Que o Expediente ao Pú-
blico na Câmara Municipal, funcio-
nará no período da 17ª EXPOSUL 
– Exposição Agropecuária e In-
dustrial de Chapadão do Sul:
No dia 04 a 05 de Junho de 2009 
– das 07:00 às 11:00 horas; 
No dia 08 de Junho de 2009 – das 
13:00 às 17:00 horas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

GUERINO PERIUS
Presidente

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO 
DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2009

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 002/2009

EDITAL Nº 002/2009.
DATA DE EXPEDIÇÃO DO PRO-

CESSO: 28/04/2009. 

A COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÕES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 
SUL-MS TORNA PÚBLICO, QUE 
A EMPRESA, JULIANA ALMEIDA 
ANGELI, FOI A VENCEDORA DA 

LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
DE TOMADA DE PREÇOS Nº 
001/2009.

CRISTIANA DE FÁTIMA
KOSLOSKI

PRESIDENTE DA CPL

Poder Legislativo



Ano II - Edição 179 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Junho de 2009 - Pág. 08

DEMONSTRATIVO
MAIO/2009

SALDO BB MÊS ANTERIOR R$ 575.110,73
RECEITAS:

REPASSE FINANCEIRO (DUODÉCIMO) R$ 239.073,27

REDIMENTO APLICAÇÃO BB R$ 2.322,11
DESPESAS ORÇAMENTARIAS:

FOLHA DE PAGAMENTO:
Vereadores R$  36.260,00
Servidores R$ 18.819,80

OBRIGAÇÕES PATRONAIS:
INSS R$   9.338,83
IPMCS R$       900,54

CONTRIBUIÇÕES UCVMS R$       300,00

DIÁRIAS
Vereadores R$    19.937,10
Servidores R$      1.074,96

DESPESA DE LOCOMOÇÃO
R$   2.019,05

MATERIAL DE CONSUMO
R$   4.156,73

SERVIÇOS DE CONSULTORIA:
CONTÁBIL/JURÍDICA

R$    6.760,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS:
PESSOA FÍSICA

R$    1.995,40

SERVIÇOS DE TERCEIROS:
PESSOA JURÍDICA

R$    7.311,80

TOTAL GERAL R$ 108.874,21

SALDO FINANCEIRO BB R$ 707.631,90

M a r t a B a c k  C h a g a s                    G u e r i n o  P e r i u s
D i r e t o r a  Ad m / F i n a n ç a s       P r e s i d e n t e
T C  C R C  M S - 0 0 8 3 4 9 / O - 7



Ano II - Edição 179 - Diário Oficial do Município - Chapadão do Sul-MS - 05 de Junho de 2009 - Pág. 09

                               C
Â

M
AR

A M
U

N
IIC

PAL D
E C

H
APA

D
ÃO

 D
O

 SU
L

                                    ESTA
D

O
 D

O
 M

A
TO

 G
R

O
SSO

 D
O

 SU
L

R
ELATÓ

R
IO

 D
E VIA

G
EN

S
                                                                         R

EF. M
ÊS: M

AIO
 D

E 2009

VER
EAD

O
R

D
ATA

D
ESTIN

O
/LO

C
ALID

AD
ES

O
B

JETIVO
Q

U
AN

T.
VALO

R
 PAG

O
 

E
lso G

ilm
ar B

andeira
30/04 a 01/05/09

C
am

po G
rande - M

S
à serviço da M

unicipalidade
1

471,50
R

$
M

aiquel de G
asperi

06/05 a 08/05/09
C

oxim
 - M

S
à serviço da M

unicipalidade
2

943,00
R

$
E

duardo B
elotti

06/05 a 08/05/09
C

oxim
 - M

S
à serviço da M

unicipalidade
2

943,00
R

$
A

bel Lem
es de Freitas

06/05 a 08/05/09
C

oxim
 - M

S
à serviço da M

unicipalidade
2

943,00
R

$
A

bel Lem
es de Freitas

06/05 a 08/05/09
C

oxim
 - M

S
à serviço da M

unicipalidade
2

943,00
R

$
José H

um
berto Freitas

06/05 a 08/05/09
C

oxim
 - M

S
à serviço da M

unicipalidade
2

943,00
R

$
G

uerino P
erius

08/05 a 09/05/09
C

am
po G

rande - M
S

à serviço da M
unicipalidade

1
471,50

R
$

Levi da Silva
08/05 a 09/05/09

C
am

po G
rande - M

S
à serviço da M

unicipalidade
1

471,50
R

$
G

uerino P
erius

15/05 a 16/05/09
C

am
po G

rande - M
S

1º S
em

inário C
ontrole Interno TC

/M
S

1 e 1/2
605,60

R
$

E
lso G

ilm
ar B

andeira
15/05 a 16/05/09

C
am

po G
rande - M

S
à serviço da M

unicipalidade
1

471,50
R

$
E

duardo B
elotti

15/05 a 16/05/09
C

am
po G

rande - M
S

à serviço da M
unicipalidade

1
471,50

R
$

Levi da Silva
15/05 a 16/05/09

C
am

po G
rande - M

S
à serviço da M

unicipalidade
1

471,50
R

$
A

bel Lem
es de Freitas

15/05 a 16/05/09
C

am
po G

rande - M
S

à serviço da M
unicipalidade

1
471,50

R
$

M
aiquel de G

asperi
15/05 a 16/05/09

C
am

po G
rande - M

S
à serviço da M

unicipalidade
1

471,50
R

$
José H

um
berto Freitas

15/05 a 16/05/09
C

am
po G

rande - M
S

à serviço da M
unicipalidade

1
471,50

R
$

E
lso G

ilm
ar B

andeira
19/05 a 22/05/09

Foz do Iguaçu - P
R

S
em

inário de A
gentes P

oliticos
3

2.829,00
R

$
E

duardo B
elotti

19/05 a 22/05/09
Foz do Iguaçu - P

R
S

em
inário de A

gentes P
oliticos

3
2.829,00

R
$

M
aiquel de G

asperi
19/05 a 22/05/09

Foz do Iguaçu - P
R

S
em

inário de A
gentes P

oliticos
3

2.829,00
R

$
A

bel Lem
es de Freitas

19/05 a 22/05/09
Foz do Iguaçu - P

R
S

em
inário de A

gentes P
oliticos

3
2.829,00

R
$

C
hapadão do Sul - M

S
, 29 de M

aio de 2009

              G
uerino Perius

                 P
residente


